



टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड  
THDC INDIA LIMITED  
(भारत सरकार एवं उ.प्र. सरकार का संयुक्त उपक्रम)  
(A Joint Venture of Govt. of India & Govt. of UP)

# Painting Competition

## on Energy Conservation 2018

WHO WILL BE THE NEXT ARTIST ?

OUR ENDEAVOUR !  
YOUR PARTICIPATION !

Your Effort  
Our Support

Child Prodiges of Uttarakhand



This year it may be your chance to grab the Coveted Prize making Uttarakhand Proud...!



**टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड**  
**THDC INDIA LIMITED**

(भारत सरकार एवं उ.प्र. सरकार का संयुक्त उपक्रम)  
(A Joint Venture of Govt. of India & Govt. of UP)



पत्रांक : टीएचडीसी/सीपी/ईआरएंडडब्ल्यू/चित्र/2018/

दिनांक- 5 अगस्त, 2018

सेवा में,  
प्रधानाचार्य,

**विषय : ऊर्जा संरक्षण-2018 पर स्कूल, राज्य तथा राष्ट्रीय स्तर पर चित्रकला प्रतियोगिता**

महोदय/महोदया,

ऊर्जा संरक्षण की भावना को प्रोत्साहित एवं विकसित करने के उद्देश्य से, ऊर्जा कार्यकुशलता ब्यूरो और विद्युत मंत्रालय (भारत सरकार) ने बच्चों को शामिल करते हुए राष्ट्रीय जागरूकता अभियान शुरू किया है। इसका उद्देश्य ऊर्जा संरक्षण के मुद्दों के प्रति बच्चों में संवेदनशीलता लाना है। स्कूल के विद्यार्थियों के लिए चित्रकला प्रतियोगिता इस अभियान की मुख्य गतिविधियों में से एक है। इस प्रतियोगिता का आयोजन दो श्रेणियों "क" (कक्षा 4, 5 व 6) एवं श्रेणी "ख" (कक्षा 7, 8 एवं 9) में किया जाएगा। प्रतियोगिता की निबंधन एवं शर्तें भी संलग्न है (अनुलग्नक-1 का अवलोकन करें)। इस वर्ष राज्य/संघ शासित क्षेत्र तथा राष्ट्रीय स्तर पर चित्रकला प्रतियोगिता में पुरस्कार राशि निम्नानुसार है :-

स्तर	पहला	दूसरा	तीसरा	सांत्वना
राज्य/संघ शासित प्रदेश श्रेणी 'क' एवं 'ख'	₹20,000/-	₹15,000/-	₹10,000/-	10 पुरस्कार प्रत्येक ₹5,000/-की राशि का
राष्ट्रीय-श्रेणी 'क'	₹1,00,000/-	04 पुरस्कार प्रत्येक ₹50,000/-की राशि का	8 पुरस्कार प्रत्येक ₹25,000/-की राशि का	10 पुरस्कार प्रत्येक ₹10,000/-की राशि का 10 बीईई पुरस्कार प्रत्येक ₹10,000/-की राशि का
राष्ट्रीय-श्रेणी 'ख'	₹1,00,000/-	02 पुरस्कार प्रत्येक ₹50,000/-की राशि का	3 पुरस्कार प्रत्येक ₹25,000/-की राशि का	6 पुरस्कार प्रत्येक ₹10,000/-की राशि का

स्कूल के प्रधानाचार्यों से अनुरोध है कि वे 28 सितम्बर, 2018 तक किसी भी कार्य दिवस में 02 घंटे के अंतराल के दौरान श्रेणी "क" एवं श्रेणी "ख" में अलग-अलग स्कूल स्तर पर चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित करवाएं तथा दोनों श्रेणियों में प्रत्येक में से 02 सर्वश्रेष्ठ चित्रकलाओं का चयन कर नोडल अधिकारी को तत्काल भेजें। चित्रकला में प्रतिभागिता हेतु विद्यार्थी निम्नलिखित विषयों में से किसी एक का चयन कर सकते हैं :

क्र.सं.	विषय - श्रेणी "क" (कक्षा 4, 5 एवं 6)	क्र.सं.	विषय - श्रेणी "ख" (कक्षा 7, 8 एवं 9)
1	ऊर्जा जीवन है, संरक्षण करें।	1	ऊर्जा बचाएँ, ताकि अधिक घर रोशन हो पाएँ।
2	ऊर्जा बचत, एक उचित विचार।	2	ऊर्जा की संरक्षा, देश की सुरक्षा।
3	ऊर्जा बचत, जीवन सतत्।	3	सूर्य, हवा और पानी, नहीं ऊर्जा संसाधन में इसका सानी।

विगत वर्षों में राष्ट्रीय चित्रकला प्रतियोगिता के लिए उत्तराखण्ड से नामित किए गए बच्चों ने अनेक पुरस्कार प्राप्त किए हैं। वर्ष 2013 में कु0 पलक धवन कक्षा-6, डीपीएस बीएचईल, हरिद्वार ने तृतीय पुरस्कार प्राप्त किये, इन्हें भारत के महामहिम राष्ट्रपति के कर कमलों द्वारा विज्ञान भवन नई दिल्ली में आयोजित समारोह में अनेक गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति में पुरस्कृत किया गया। वर्ष 2014 में कु0 प्रियंवदा कक्षा-7 की छात्रा, डीएसबी स्कूल, ऋषिकेश एवं मा0 चमन तिवारी कक्षा-6, केन्द्रीय विद्यालय, हल्द्वानी ने सांत्वना पुरस्कार प्राप्त किये। राष्ट्रीय चित्रकला प्रतियोगिता वर्ष 2015 में कु0 माही अग्रवाल कक्षा-6 की छात्रा, दिल्ली पब्लिक स्कूल, बीएचईल, रानीपुर, हरिद्वार ने द्वितीय पुरस्कार प्राप्त किया। वर्ष 2016 में मास्टर देवाशीष डबराल कक्षा-5 आचार्यकुलम् पताजलि योगपीठ हरिद्वार ने तृतीय पुरस्कार एवं कु0 रीया काशनीया कक्षा-6, आचार्यकुलम् पताजलि योगपीठ हरिद्वार ने सांत्वना पुरस्कार प्राप्त किया वर्ष 2017 में कु0 रत्नाप्रिया कक्षा-5 आचार्यकुलम् पताजलि योगपीठ हरिद्वार ने राष्ट्रीय स्तर पर तृतीय पुरस्कार 14.12.2017 को माननीय राज्य ऊर्जा मंत्री, श्री आर. के. सिंह जी द्वारा (महामहिम राष्ट्रपति श्री रामनाथ कोविंद जी की उपस्थिति में राष्ट्रीय कला पुरस्कार से सम्मानित किया गया। इसके अतिरिक्त विगत वर्षों में उत्तराखण्ड राज्य के विभिन्न विद्यालयों के बच्चों द्वारा राष्ट्रीय स्तर पर सांत्वना पुरस्कार भी प्राप्त किए गए हैं।

हम स्कूल के प्रधानाचार्यों से इस राष्ट्रीय अभियान में प्रतिभागिता हेतु कक्षा 4, 5 व 6 तथा कक्षा 7, 8 व 9 में पढ रहे विद्यार्थियों को प्रोत्साहित करने का अनुरोध करते हैं। स्कूल के प्रधानाचार्यों से यह भी अनुरोध है कि उपरोक्त श्रेणियों के लिए विद्यालय स्तर पर चित्रकला प्रतियोगिता का आयोजन करें एवं दोनों श्रेणियों में से दो-दो उत्तम चित्रकलाओं का चयन करें व उन्हें मूल रूप में अनुलग्नक-II के साथ विधिवत् भरकर संलग्न करते हुए नोडल अधिकारी को इस प्रकार भेजें कि वे 08 अक्टूबर 2018 तक निम्नलिखित पते पर अवश्य ही पहुंच जाएं। यदि आपको किसी भी प्रकार के स्पष्टीकरण/सहायता की आवश्यकता हो तो कृपया अधोहस्ताक्षरी से निःसंकोच संपर्क कर सकते हैं। चित्रकला प्रतियोगिता-2018 से संबंधित समस्त सूचनाएं हमारी वेबसाइट [www.thdc.co.in](http://www.thdc.co.in) पर भी उपलब्ध है।

धन्यवाद,

**एन. के. प्रसाद**

अपर महाप्रबंधक (कार्मिक एवं प्रशासन/नोडल अधिकारी)  
टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड, भागीरथी भवन, प्रगतिपुरम बाईपास रोड, ऋषिकेश  
दूरभाष : 0135-2473459 फैक्स : 2430115, मो: 9411110860  
ई-मेल: [nouttarakhand@gmail.com](mailto:nouttarakhand@gmail.com)

**भवदीय**  
  
**एन.के.प्रसाद**

अपर महाप्रबंधक (कार्मिक एवं प्रशासन/नोडल अधिकारी)



टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड  
THDC INDIA LIMITED  
भारत सरकार एवं उ.प्र. सरकार का संयुक्त उपक्रम  
(A Joint Venture of Govt. of India & Govt. of UP)

No. THDC/CP/ER&W/PAINTING/2018/

Dated: 5<sup>th</sup>, August, 2018

To

The Principal,

**Sub: School, State & National Level Painting Competition on Energy Conservation-2018**

Sir/Madam,

In order to encourage and develop the spirit of energy conservation, the Bureau of Energy Efficiency and Ministry of Power (Government of India) have launched a national awareness campaign, involving children. This aims at sensitizing the children towards issues of energy conservation. One of the main activities of the campaign is Painting Competition for school students. The competition will be held in two categories viz. **Category "A" (for students studying in 4<sup>th</sup>, 5<sup>th</sup> and 6<sup>th</sup> Standard) and Category "B" (for students studying in 7<sup>th</sup>, 8<sup>th</sup> and 9<sup>th</sup> Standard).** The terms and conditions of the competition is also attached. (refer Annexure-I)

State / UT & National level prize amount for this year are as under :

Level	First Prize	Second Prize	Third Prize	Consolation Prize
State/UT- Category "A" & "B"	₹ 20,000/-	₹ 15,000/-	₹ 10,000/-	10 Nos. of ₹ 5,000/- each
National- Category "A"	₹ 1,00,000/-	04 Nos. of ₹ 50,000/- each	08 Nos. of ₹ 25,000/- each	10 Nos. of ₹ 10,000/- each 10 Nos. BEE Prizes of ₹ 10,000/- each
National- Category "B"	₹ 1,00,000/-	02 Nos. of ₹ 50,000/- each	03 Nos. of ₹ 25,000/- each	06 Nos. of ₹ 10,000/- each

School Principals are requested to kindly organize this Painting Competition at School Level for Category "A" and Category "B" separately of their respective schools for two hour duration during any day up to **28th September, 2018** and **sent the best two paintings each in both the category so as to reach the Nodal Officer immediately.** The student can select any one of the following topics for the competition:-

Sl. No.	Themes- Category "A" (4 <sup>th</sup> , 5 <sup>th</sup> & 6 <sup>th</sup> Standard)	Sl. No.	Themes – Category "B" (7 <sup>th</sup> , 8 <sup>th</sup> & 9 <sup>th</sup> Standard)
1.	Energy is life, Conserve it.	1.	Save Energy for others.
2.	Saving Energy, a bright Idea.	2.	Conserve Energy, Save Nation.
3.	Saving Energy for sustainable life.	3.	Wind, Water, Sun, Energy for Long run.

The children nominated from the Uttarakhand to the National Level Painting Competition have won various awards. In the year 2013 Ms. Palak Dhawan of Class VIth, Student of DPS School, Haridwar, has won third prize in the National Level painting competition. She was awarded with the prize by the Hon'ble President of India in the presence of high dignitaries, & felicitation function organized at Vigyan Bhawan New Delhi. In 2014 Ms Priyamvada of Class VIIIth Student of DSB School, Rishikesh & Master Chaman Tiwari Class VIth student of Kendriya Vidhyalaya, Haldwani has won Consolation Prize. In 2015 Ms. Mahi Aggrawal, class VI student of Delhi Public School, BHEL,Ranipur Haridwar has won second Prize in National level Painting Competition at New Delhi. In 2016 students of Acharyakulam Patanjali Yogpeeth School Haridwar, Master Devashish Dabral of Class Vth has won the IIIrd Prize & Km. Riya Kasnia of Class VIth, has won the consolation prize in the National Level Painting competition at New Delhi on 14.12.2016 and was awarded by Sh. Piyush Goel, Hon'ble Minister of Power (Independent Charge), Govt of India. In 2017 km Ratnapriya of Class-5th Acharyakulam Patanjali Yogpeeth School Haridwar has won the 3rd prize in the National Level Painting competition new delhi. She was awarded by Shri R.K. Singh Hon'ble Minister of Power Govt. of India in Presence of Hon'ble President of India. In addition, Consolation Prizes have also been won by the students of various schools of Uttarakhand in the previous years.

We solicit co-operation of the school Principals to encourage all the students studying in Class 4th, 5th and 6th & 7th, 8th and 9th as the case may be to participate in this National Activity. School Principals are also requested to organize a Painting Competition at School level for the Categories Mentioned above & after selection of 02-02 paintings from both the categories in original along with duly filled in the enclosed format **Annexure-II** be kindly send to the Nodal Officer to the following address, so as to reach him by **08th Oct. 2018**. Should you require any clarification/assistance, kindly do not hesitate to contact the undersigned. **All the information. regarding Painting competition -2018 are also available on our Website [www.thdc.co.in](http://www.thdc.co.in)**

Thanking you,

**N. K. Prasad**

AGM (P&A) / Nodal Officer  
THDC India Ltd., Bhagirathi Bhawan, Pragatipuram Bye Pass Road, Rishikesh  
Phone:- 0135-2473459 Fax : 2430115, Mob: 9411110860  
Email- nouttarakhand@gmail.com

Your faithfully,

**(N.K. Prasad)**  
AGM (P&A) / Nodal Officer

**Terms & Conditions to be observed while arranging Painting Competition at School level common for Category "A" and Category "B":-**

1. The respective School Principals will conduct the Painting Competition for both "A" and "B" categories separately at the School level up to 28th September, 2018.
2. Separate set of three themes for Category 'A' and 'B' as approved by Ministry of Power/BEE is indicated below. The respective schools in turn have to communicate this information to students in advance.

SL. No.	Themes- Category "A" (4 <sup>th</sup> , 5 <sup>th</sup> & 6 <sup>th</sup> Standard)	SL. No.	Themes – Category "B" (7 <sup>th</sup> , 8 <sup>th</sup> & 9 <sup>th</sup> Standard)
1.	Energy is life, Conserve it.	1.	Save Energy for others.
2.	Saving Energy, a bright Idea.	2.	Conserve Energy, Save Nation.
3.	Saving Energy for sustainable life.	3.	Wind, Water, Sun, Energy for Long run.

3. The students may select any one of the topics for Painting on the day of Painting Competition. The competition will be of 02 hours duration.
4. The back of the Painting should carry the following information :

Name of the Student	Father's / Mother's Name
Tel/Mobile No. of Parents	Category (✓) "A"/"B"
Standard/Class	Roll No.
School Name, Address & Mobile of School/Art Teacher/Principal (Mandatory)	Please Tick (✓) Govt. School ( ) Aided School/Pvt. School ( )
Location (✓) Rural / Urban	School Tel. No./Mobile No./E-mail.
State / UT	
Signature of the School Principal	

5. The entire responsibility of conducting the School Level Painting Competition for both categories "A" and "B" will rest with the Principal of the School.
6. School Principals will send the 02 best selected Paintings from Category "A" and "B" separately to the Nodal Officer.
7. **School Principals shall send the consolidated information about total participation of students for both "A" and "B" categories separately at School level as per Annexure - II. It is decided by the Ministry for this year that Digital Certificate of Participation be sent to all schools. For Sending the Digital Certificates Mail ID of School. Art teacher/Principal be sent with the information along with paintings in Annexure. This information will be used by the Nodal officer for the sending of Digital Certificate of School level participation.**
8. All the participants will carry the requisite drawing material of their own unless otherwise provided by school, such as
  - (i) Drawing paper of any size but preferably A4 size (8.3 x 11.7 inches) (210x 297mm)
  - (ii) Painting material : Pencil, Pencil Colour, Crayons, Water colours
  - (iii) Drawing Board, etc.
9. **From this Year 2018, Winners of Category-B Class-7,8,9 First, Second & Third of State level painting Competition will also participate in the National Level Painting Competition at New Delhi .**

**Note : Use of Collage/Patch Work is not permitted at any level of Competition**

10. **All students participating at School level Painting Competition will be issued bilingual (Hindi & English) Digital certificate of participation under the signatures of Director General, BEE and the concerned School Principals.**
11. It will be responsibility of schools/parents to bring the students to the place of venue for State Level Painting Competition and take back the students to their respective places.
12. It is also decided that the 1st, 2nd & 3rd prize winner for the year 2016 & 2017 of **Category-A** (4th, 5th & 6th Standards) and **Category-B** (7th, 8th & 9th Standards) at State Level will **not be eligible** to participate at any level of competition. However, students who have earlier won consolation prizes during the last two years in Category-A and in Category-B at State Level would be eligible to participate in the Painting Competition 2018 but they would not be considered again for the consolation prizes at the State Level. They will only be considered for prizes, if they win 1st / 2nd / 3rd Prize at the State Level.
13. No correspondence/grievance will be entertained regarding the School level Competition and the decision of the Principal of the School forwarding two of the selected paintings to State/UT Nodal Officials will be final.
14. Copy of Paintings send through e-mail shall not be considered.



स्कूल स्तर पर चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित कराते समय श्रेणी "क" एवं श्रेणी "ख" हेतु सामान्य निबंधन एवं शर्तें

1. स्कूल के प्रधानाचार्य 28 सितम्बर, 2018 तक स्कूल स्तर पर "क" एवं "ख" दोनों श्रेणियों के लिए चित्रकला प्रतियोगिता का आयोजन करेंगे।
2. विद्युत मंत्रालय/बीईई द्वारा यथा अनुमोदित "क" एवं "ख" श्रेणी के लिए तीन विषय वस्तुओं के अलग-अलग विषय नीचे दिए गए हैं। संबंधित स्कूलों को यह सूचना पहले से ही विद्यार्थियों को संचारित करनी होगी।

क्र.सं.	विषय - श्रेणी "क" (कक्षा 4, 5 एवं 6)	क्र.सं.	विषय - श्रेणी "ख" (कक्षा 7, 8 एवं 9)
1	ऊर्जा जीवन है, संरक्षण करें!	1	ऊर्जा बचाएँ, ताकि अधिक घर रोशन हो पाएँ।
2	ऊर्जा बचत, एक उचित विचार।	2	ऊर्जा की संरक्षा, देश की सुरक्षा।
3	ऊर्जा बचत, जीवन सतत्।	3	सूर्य, हवा और पानी, नहीं ऊर्जा संसाधन में इसका सानी।

3. चित्रकला प्रतियोगिता के दिन विद्यार्थी दिए गए विषयों में से किसी एक का चयन कर सकते हैं। प्रतियोगिता 02 घंटे के अंतराल की होगी।
4. पेंटिंग के पीछे निम्नलिखित सूचनाएं लिखी होनी चाहिए।

विद्यार्थी का नाम	पिता/माता का नाम
अभिभावक का दूरभाष/मोबाइल नं.	कृपया सही का चिन्ह लगायें श्रेणी "क" / "ख"
कक्षा	रोल नं.
स्कूल का नाम, पता तथा विद्यालय या प्रधानाचार्य की मेल आईडी (आवश्यक रूप में)	कृपया सही का चिन्ह लगाएं : सरकारी/सहायता प्राप्त स्कूल/निजी स्कूल
कृपया सही का चिन्ह लगाएं स्थान : ग्रामीण/शहरी	स्कूल का दूरभाष/मोबाइल नं./ई-मेल
राज्य/संघ शासित क्षेत्र	
<b>स्कूल के प्रधानाचार्य के हस्ताक्षर</b>	

5. "क" एवं "ख" दोनों श्रेणियों के लिए स्कूल स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित करने की संपूर्ण जिम्मेदारी स्कूल के प्रधानाचार्य की होगी।
  6. स्कूल के प्रधानाचार्य श्रेणी "क" एवं "ख" में से अलग-अलग दो सर्वश्रेष्ठ चित्रकला का चयन करके नोडल अधिकारी को भेजेंगे।
  7. स्कूल के प्रधानाचार्य अनुलग्नक-11 के अनुसार स्कूल स्तर पर "क" एवं "ख" दोनों श्रेणियों में अलग-अलग विद्यार्थियों की कुल प्रतिभागिता के बारे में संकलित सूचना भेजेंगे। साथ ही इस वर्ष मंत्रालय स्तर पर यह निर्णय हुआ है कि विद्यालय को छात्रों के प्रतिभागिता प्रमाण पत्र डिजिटल रूप में भेजे जायेंगे इस लिए प्रत्येक विद्यालय भेजी गई सूचना के साथ विद्यालय/विद्यालय के कला टीचर/प्रधानाचार्य की (मेल आईडी आवश्यक रूप में) चित्रकलाओं की सूचना के साथ भेजने की कृपा करें। इस सूचना का प्रयोग नोडल अधिकारी द्वारा स्कूल स्तरीय प्रतियोगिता प्रमाण पत्र डिजिटल रूप निर्गत कराने के लिए किया जाएगा।
  8. सभी प्रतिभागी आवश्यक ड्राइंग सामग्री स्वयं लाएंगे या स्कूल द्वारा उपलब्ध कराई जाएगी, जैसे
    1. किसी भी आकार का ड्राइंग पेपर परन्तु अधिमान्य ए4 आकार (8.3 ग 11.7 इंच) (210 ग 297 मिमी.)
    2. चित्रकला सामग्री : पेंसिल, पेंसिल कलर, क्रेयोन्स, वाटर कलर्स
    3. ड्राइंग बोर्ड आदि
  9. इस वर्ष 2018 से श्रेणी-ख कक्षा 7,8,9 के राज्य विजेता प्रथम,द्वितीय एवं तृतीय को राष्ट्रीय स्तर प्रतियोगिता नई दिल्ली में प्रतिभागिता हेतु सम्मिलित किया जायेगा
- नोट : कोलाज/पैच वर्क के प्रयोग की अनुमति प्रतियोगिता के किसी भी स्तर में नहीं है।
10. स्कूल स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता में प्रतिभागिता करने वाले सभी विद्यार्थियों को महानिदेशक, बीईई एवं संबंधित स्कूल प्रधानाचार्यों के हस्ताक्षरयुक्त प्रतिभागिता प्रमाण पत्र द्विभाषी द्विहिंदी एवं अंग्रेजी में डिजिटल रूप में जारी किए जाएंगे।
  11. प्रतियोगिता स्थल तक विद्यार्थियों को लाने एवं उनके निवास तक वापस ले जाने की जिम्मेदारी स्कूलों/अभिभावकों की होगी।
  12. यह भी निर्णय लिया गया है कि राज्य स्तर पर श्रेणी "क" (कक्षा 4, 5 एवं 6) एवं श्रेणी "ख" (कक्षा 7, 8 एवं 9) के वर्ष 2016 एवं 2017 के प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार विजेता प्रतियोगिता में किसी भी स्तर पर प्रतिभागिता करने के पात्र नहीं होंगे। हालांकि, राज्य स्तर पर पिछले दो वर्षों के दौरान श्रेणी "क" तथा "ख" में सात्वना पुरस्कार प्राप्त करने वाले विद्यार्थी चित्रकला प्रतियोगिता 2018 में प्रतिभागिता करने के पात्र होंगे लेकिन राज्य स्तर पर उन्हें पुनः सात्वना पुरस्कार दिए जाने पर विचार नहीं किया जाएगा। राज्य स्तर पर यदि वे प्रथम/द्वितीय/तृतीय पुरस्कार जीतते हैं तो उन पर केवल तभी विचार किया जाएगा।
  13. स्कूल स्तरीय प्रतियोगिता के संबंध में कोई पत्राचार/शिकायत स्वीकार नहीं की जाएगी और राज्य/संघ शासित क्षेत्र के नोडल अधिकारियों को चयन की गई दो चित्रकला अग्रसारित कर भेजने का स्कूल के प्रधानाचार्य का निर्णय अंतिम होगा।
  14. ई-मेल द्वारा प्राप्त चित्रकलाओं की कॉपी पर विचार नहीं किया जायेगा।



विद्यालय स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता  
 School level Painting Competition  
 ऊर्जा संरक्षण - 2018  
 Energy Conservation-2018

राज्य का नाम - उत्तराखण्ड

विद्यालय का नाम व पता तथा दूरभाष सं./ई-मेल \_\_\_\_\_

Name of State-Uttarakhand

Name, Address & Tele. No. of School/E-mail \_\_\_\_\_

	श्रेणी "क" (कक्षा 4, 5 व 6) Category "A" (Class 4, 5 & 6)	श्रेणी "ख" (कक्षा 7, 8 व 9) Category "B" (Class 7, 8 & 9)
कुल विद्यार्थियों की संख्या Total No. of Students		
चित्रकला प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थियों की संख्या No. of Students participated in Painting Competition		
School Name, Address & Mail ID of School/Art teacher/ Principal (Mandatory) स्कूल का नाम, पता तथा विद्यालय या प्रधानाचार्य की मेल आईडी (आवश्यक रूप में)		
( ✓ ) जो सही हो उस पर निशान लगाएं - राजकीय विद्यालय है अथवा नहीं Please ( ✓ ) right Either School is Government or not	हा ( ) नहीं ( ) Yes ( ) No ( )	हा ( ) नहीं ( ) Yes ( ) No ( )
जो सही हो उस पर ( ✓ ) निशान लगाएं Kindly Tick ( ✓ ) which is right	शहरी ( ) ग्रामीण ( ) Urban ( ) Rural ( )	शहरी ( ) ग्रामीण ( ) Urban ( ) Rural ( )
प्रतियोगिता के बारे में प्रधानाध्यपक की टिप्पणी Remarks of Principal about Competition		

दो विद्यार्थियों की चित्रकलाएं चयनित की गई हैं उनका निम्नानुसार विवरण  
Details of 02 Student whose painting has been selected

वर्ग (क)  
Category - A

1.		2.	
1. विद्यार्थी का नाम Name of Student		1. विद्यार्थी का नाम Name of Student	
2. माता पिता का नाम Name of Mother & Father		2. माता पिता का नाम Name of Mother & Father	
3. कक्षा Class		3. कक्षा Class	
4. रोल नं. Roll No.		4. रोल नं. Roll No.	
5. आवासीय पता Residential Address		5. आवासीय पता Residential Address	
6. ई-मेल / E-mail ID		6. ई-मेल / E-mail ID	
7. घर का दूरभाष नं./मो0 Tele. No. ( Res.)/Mob.		7. घर का दूरभाष नं./मो0 Tele. No. ( Res.)/Mob.	

वर्ग (ख)  
Category - B

1.		2.	
1. विद्यार्थी का नाम Name of Student		1. विद्यार्थी का नाम Name of Student	
2. माता पिता का नाम Name of Mother & Father		2. माता पिता का नाम Name of Mother & Father	
3. कक्षा Class		3. कक्षा Class	
4. रोल नं. Roll No.		4. रोल नं. Roll No.	
5. आवासीय पता Residential Address		5. आवासीय पता Residential Address	
6. ई-मेल / E-mail ID		6. ई-मेल / E-mail ID	
7. घर का दूरभाष नं./मो0 Tele. No. ( Res.)/Mob.		7. घर का दूरभाष नं./मो0 Tele. No. ( Res.)/ Mob.	

नोट- चित्रकलाओं के साथ प्रेषित उपरोक्त सूचना के साथ ही विद्यालय/कला टीचर/प्रधानाचार्य की मेल आईडी आवश्यक रूप में देने की कृपा करें जिससे की बच्चों की डिजिटल प्रतिभागिता प्रमाण-पत्र भेजे जा सकें।

प्रधानाध्यपक/प्रिंसिपल के हस्ताक्षर  
 मो०  
 ई-मेल





सत्यमेव जयते



पंकज कुमार  
सचिव  
PANKAJ KUMAR  
Secretary

ऊर्जा दक्षता ब्यूरो  
(भारत सरकार, विद्युत मंत्रालय)  
BUREAU OF ENERGY EFFICIENCY  
(Government of India, Ministry of Power)

D.O. No. 13/01/PC/BEE/2018/

16<sup>th</sup> July, 2018

Dear Madam

Bureau of Energy Efficiency, Ministry of Power – Government of India plan to take up a National campaign on energy conservation in the year 2018. Painting Competition on Energy Conservation for school Students has been taken up as a core activity of the campaign. Saving energy through energy efficiency improvements can cost less than generating, transmitting and distributing energy from power plants, provides multiple economic and environmental benefits.

Last year (i.e. during 2017) a record number of 123 lakh students from various parts of the country participated in the painting competition on energy conservation against 114 lakh students who participated in 2016. This remarkable performance was achieved also due to the active involvement and support of Central Board of Secondary Education (CBSE). The winners of the National level painting competition were felicitated by the Hon'ble President of India, Shri Ram Nath Kovind, on 14<sup>th</sup> December, 2017 in a function held at Vigyan Bhawan, New Delhi.

This year also we would like to continue the campaign with the active cooperation and support of the CBSE. This year's theme "energy efficiency and climate change for energy security" will help in sensitizing the students, teachers and parents about the concept and importance of energy conservation.

The details of the painting competition have been published in the newspapers all over the country. We are enclosing a **List of Nodal Officers** pertaining to the above scheme for your kind information. As may be seen, the competition is being held in three stages, namely, School, State and National Level. Cash prizes worth **Rs. 78.75 lakhs are at stake to be won by the students in the painting competition scheme**. Alongside this, 4 Performance awards will also be presented to Education Department of States and UTs, who have ensured highest schools and students' participation.

CBSE, in past, has extended similar support to this National activity, which is being undertaken in all 29 States and 7 UTs. In view of the above, I would be highly obliged if you kindly request all the affiliated schools of Central Board of Secondary Education to organize this painting competition at school level for 4<sup>th</sup>, 5<sup>th</sup> and 6<sup>th</sup> (named as "**Group A**") and 7<sup>th</sup>, 8<sup>th</sup> and 9<sup>th</sup> standards (named as "**Group B**") students on any working day and send 2 best paintings along with number of students participated by 30<sup>th</sup> September, 2018 to the respective Nodal Officer of their State/UT. A brief detail of the Scheme is attached in the form of a **Circular**, which after amendments, if any, may please be uploaded on CBSE website and forwarded to all the CBSE affiliated schools. The draft of the enclosed Circular is also being sent on your e mail ID as well.

I would once again request for the whole hearted support of the Central Board of Secondary Education, particularly Academic Division and IT sections of CBSE, in successful organization of the Painting Competition on Energy Conservation – 2018 and participation of all CBSE affiliated schools not only in India but also in abroad.

With regards

Yours sincerely,

(Pankaj Kumar)

Ms Anita Karwal – IAS, Chairperson  
Central Board of Secondary Education,  
Shiksha Kendra, 2 Community Centre,  
Preet Vihar, New Delhi- 110 092.

ऊर्जा बचत... जीवन सतत् Save Energy for Sustainable Life

जीथा तल, सेवा भवन, आर.के.पुरम, नई दिल्ली-110 066 / 4th Floor, Sewa Bhawan, R.K. Puram, New Delhi-110 066

टेली / Tel.: 011-26179691, फ़ैक्स / Fax: 91 011-26178352

ई-मेल / E-mail : pankaj.kumar90@gov.in, वेबसाइट / Website : www.beeindia.gov.in

पंकज कुमार  
सचिव  
PANKAJ KUMAR  
Secretary



ऊर्जा दक्षता ब्यूरो  
(भारत सरकार, विद्युत मंत्रालय)  
BUREAU OF ENERGY EFFICIENCY  
(Government of India, Ministry of Power)

D.O. No.13/01/PC/BEE/2018/

16<sup>th</sup> July, 2018

Dear

Bureau of Energy Efficiency, Ministry of Power – Government of India are undertaking a National campaign on energy conservation in association with Bureau of Energy Efficiency in the year 2018. Painting Competition on Energy Conservation for 4<sup>th</sup>, 5<sup>th</sup> and 6<sup>th</sup> standards (**Group A**) and 7<sup>th</sup>, 8<sup>th</sup> and 9<sup>th</sup> Standards (**Group B**) has been taken up as a core activity of the campaign, with the rationale that children influence the attitudes of their parents who will consequently change their behavior towards the use of energy in their households.

2. This competition is being organized for the last 12 years for students at School, State and National levels. Around 123 lakh students from various parts of the country participated in the painting competition during 2017, which is an all-time record in the history of painting competition. The winners of the national level painting competition were felicitated by the Hon'ble President of India, Shri Ram Nath Kovind, on 14<sup>th</sup> December, 2016 in a function held at Vigyan Bhawan, New Delhi.

3. This year also we would like to continue the campaign of "energy efficiency and climate change for energy security" with the help of the Central Public Sector Undertakings of this Ministry and with the active cooperation of State Governments/UTs. The details of the painting competition have been published in the newspapers all over the country. We are enclosing a **List of Nodal Officers** pertaining to the above scheme for your kind information. As may be seen, the competition is being held in three stages, namely, School, State and National Level. Cash prizes worth **Rs. 78.75 lakhs are at stake to be won by the students in the painting competition scheme.** The details of the event have also been uploaded on [www.beeindia.gov.in](http://www.beeindia.gov.in)

4. I would like to request you that the aforementioned event may please be uploaded on your website under Notice board (Circular attached). The active support and cooperation of your Department and concerned CISCE Schools would ensure larger participation by school children in the event.

With regards

Yours sincerely,

(Pankaj Kumar)

Dr. G Emmanuel, Chairman  
Council for the Indian School Certificate Examinations (C I S C E)  
Pragati House, 3rd Floor, 47-48, Nehru Place,  
New Delhi – 110019  
Fax. 26234575, 26212051

Copy to:

1. Coordinating Officers of all CPSUs.

(Pankaj Kumar)

Encl.: As above.

ऊर्जा बचत... जीवन सतत Save Energy for Sustainable Life

चीथा तल, सेवा भवन, आर.के.पुरम, नई दिल्ली-110 066 / 4th Floor, Sewa Bhawan, R.K. Puram, New Delhi-110 066

टेली / Tel.: 011-26179691, फॅक्स / Fax: 91 011-26178352

ई-मेल / E-mail : [pankaj.kumar90@gov.in](mailto:pankaj.kumar90@gov.in), वेबसाईट / Website : [www.beeindia.gov.in](http://www.beeindia.gov.in)





स्कूल स्तर पर चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित कराते समय श्रेणी "क" एवं श्रेणी "ख" हेतु सामान्य निबंधन एवं शर्तें

1. स्कूल के प्रधानाचार्य 28 सितम्बर, 2018 तक स्कूल स्तर पर "क" एवं "ख" दोनों श्रेणियों के लिए चित्रकला प्रतियोगिता का आयोजन करेंगे।
2. विद्युत मंत्रालय/बीईई द्वारा यथा अनुमोदित "क" एवं "ख" श्रेणी के लिए तीन विषय वस्तुओं के अलग-अलग विषय नीचे दिए गए हैं। संबंधित स्कूलों को यह सूचना पहले से ही विद्यार्थियों को संचारित करनी होगी।

क्र.सं.	विषय - श्रेणी "क" (कक्षा 4, 5 एवं 6)	क्र.सं.	विषय - श्रेणी "ख" (कक्षा 7, 8 एवं 9)
1	ऊर्जा जीवन है, संरक्षण करें!	1	ऊर्जा बचाएँ, ताकि अधिक घर रोशन हो पाएँ।
2	ऊर्जा बचत, एक उचित विचार।	2	ऊर्जा की संरक्षा, देश की सुरक्षा।
3	ऊर्जा बचत, जीवन सतत्।	3	सूर्य, हवा और पानी, नहीं ऊर्जा संसाधन में इसका सानी।

3. चित्रकला प्रतियोगिता के दिन विद्यार्थी दिए गए विषयों में से किसी एक का चयन कर सकते हैं। प्रतियोगिता 02 घंटे के अंतराल की होगी।
4. पेंटिंग के पीछे निम्नलिखित सूचनाएं लिखी होनी चाहिए।

विद्यार्थी का नाम	पिता/माता का नाम
अभिभावक का दूरभाष/मोबाइल नं.	कृपया सही का चिन्ह लगायें श्रेणी "क" / "ख"
कक्षा	रोल नं.
स्कूल का नाम, पता तथा विद्यालय या प्रधानाचार्य की मेल आईडी (आवश्यक रूप में)	कृपया सही का चिन्ह लगाएं : सरकारी/सहायता प्राप्त स्कूल/निजी स्कूल
कृपया सही का चिन्ह लगाएं स्थान : ग्रामीण/शहरी	स्कूल का दूरभाष/मोबाइल नं./ई-मेल
राज्य/संघ शासित क्षेत्र	
<b>स्कूल के प्रधानाचार्य के हस्ताक्षर</b>	

5. "क" एवं "ख" दोनों श्रेणियों के लिए स्कूल स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित करने की संपूर्ण जिम्मेदारी स्कूल के प्रधानाचार्य की होगी।
  6. स्कूल के प्रधानाचार्य श्रेणी "क" एवं "ख" में से अलग-अलग दो सर्वश्रेष्ठ चित्रकला का चयन करके नोडल अधिकारी को भेजेंगे।
  7. स्कूल के प्रधानाचार्य अनुलग्नक-11 के अनुसार स्कूल स्तर पर "क" एवं "ख" दोनों श्रेणियों में अलग-अलग विद्यार्थियों की कुल प्रतिभागिता के बारे में संकलित सूचना भेजेंगे। साथ ही इस वर्ष मंत्रालय स्तर पर यह निर्णय हुआ है कि विद्यालय को छात्रों के प्रतिभागिता प्रमाण पत्र डिजिटल रूप में भेजे जायेंगे इस लिए प्रत्येक विद्यालय भेजी गई सूचना के साथ विद्यालय/विद्यालय के कला टीचर/प्रधानाचार्य की (मेल आईडी आवश्यक रूप में) चित्रकलाओं की सूचना के साथ भेजने की कृपा करें। इस सूचना का प्रयोग नोडल अधिकारी द्वारा स्कूल स्तरीय प्रतियोगिता प्रमाण पत्र डिजिटल रूप निर्गत कराने के लिए किया जाएगा।
  8. सभी प्रतिभागी आवश्यक ड्राइंग सामग्री स्वयं लाएंगे या स्कूल द्वारा उपलब्ध कराई जाएगी, जैसे
    1. किसी भी आकार का ड्राइंग पेपर परन्तु अधिमान्य ए4 आकार (8.3 ग 11.7 इंच) (210 ग 297 मिमी.)
    2. चित्रकला सामग्री : पेंसिल, पेंसिल कलर, क्रेयोन्स, वाटर कलर्स
    3. ड्राइंग बोर्ड आदि
  9. इस वर्ष 2018 से श्रेणी-ख कक्षा 7,8,9 के राज्य विजेता प्रथम,द्वितीय एवं तृतीय को राष्ट्रीय स्तर प्रतियोगिता नई दिल्ली में प्रतिभागिता हेतु सम्मिलित किया जायेगा
- नोट : कोलाज/पैच वर्क के प्रयोग की अनुमति प्रतियोगिता के किसी भी स्तर में नहीं है।
10. स्कूल स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता में प्रतिभागिता करने वाले सभी विद्यार्थियों को महानिदेशक, बीईई एवं संबंधित स्कूल प्रधानाचार्यों के हस्ताक्षरयुक्त प्रतिभागिता प्रमाण पत्र द्विभाषी द्विहिंदी एवं अंग्रेजी में डिजिटल रूप में जारी किए जाएंगे।
  11. प्रतियोगिता स्थल तक विद्यार्थियों को लाने एवं उनके निवास तक वापस ले जाने की जिम्मेदारी स्कूलों/अभिभावकों की होगी।
  12. यह भी निर्णय लिया गया है कि राज्य स्तर पर श्रेणी "क" (कक्षा 4, 5 एवं 6) एवं श्रेणी "ख" (कक्षा 7, 8 एवं 9) के वर्ष 2016 एवं 2017 के प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार विजेता प्रतियोगिता में किसी भी स्तर पर प्रतिभागिता करने के पात्र नहीं होंगे। हालांकि, राज्य स्तर पर पिछले दो वर्षों के दौरान श्रेणी "क" तथा "ख" में सात्वना पुरस्कार प्राप्त करने वाले विद्यार्थी चित्रकला प्रतियोगिता 2018 में प्रतिभागिता करने के पात्र होंगे लेकिन राज्य स्तर पर उन्हें पुनः सात्वना पुरस्कार दिए जाने पर विचार नहीं किया जाएगा। राज्य स्तर पर यदि वे प्रथम/द्वितीय/तृतीय पुरस्कार जीतते हैं तो उन पर केवल तभी विचार किया जाएगा।
  13. स्कूल स्तरीय प्रतियोगिता के संबंध में कोई पत्राचार/शिकायत स्वीकार नहीं की जाएगी और राज्य/संघ शासित क्षेत्र के नोडल अधिकारियों को चयन की गई दो चित्रकला अग्रसारित कर भेजने का स्कूल के प्रधानाचार्य का निर्णय अंतिम होगा।
  14. ई-मेल द्वारा प्राप्त चित्रकलाओं की कॉपी पर विचार नहीं किया जायेगा।